



## SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

### PROCESSO ADMINISTRATIVO

#### *PROCESSO LICITATÓRIO*

*MODALIDADE: ADESÃO AO PREGÃO Nº 32/2021-INST. FED. DE EDUC., CIÊN. E TEC .DE SERGIPE (UASG 158134)*

**2022 NE 9**

1. Requisição da Farmácia, DIEx nº 133, de 2 de fevereiro de 2022.

Porto Murinho, MS de 2 de fevereiro de 2022.



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
CMO - 18ª BDA INF FRON  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA COMPANHIA  
"SD SIMEÃO FERNANDES"

PE Nº32/2021 – INST. FED. DE EDUC., CIÊN. E TEC .DE  
SERGIPE– UASG 158134

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO

ORD	DOCUMENTOS	FOLHA
01	CAPA	-
02	ÍNDICE	-
03	TERMO DE ABERTURA	01
04	DIEX SOL ABERTURA DE PROCESSO ADM	02-05
05	NOTA DE CRÉDITO	06-07
06	PESQUISA DE PREÇOS	08-11
07	JUSTIFICATIVA PARA ADESÃO AO PE	12
08	GESTÃO DE ATAS/TERMO DE ACEITE DO FORNECEDOR	13-14
09	EDITAL DO PREGÃO E SEUS ANEXOS	15-16
10	DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO	17-20
11	NOTA DE EMPENHO	21-24

  
GABRIEL ABNER VIEIRA DA SILVA-2º TEN  
Chefe da SALC/2ª Cia Fron



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
CMO - 18ª Bda Inf Fron  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA  
COMPANHIA SD SIMEÃO FERNADES



## TERMO DE ABERTURA

Em conformidade com disposto no Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo nesta data, o Processo Administrativo referente à adesão a Ata do Pregão Eletrônico acima indicado, cujo objeto e recursos estão definidos no despacho do Ordenador de Despesas constante no DIEx nº 133- Farmácia, de 2 de fevereiro de 2022.

Porto Murtinho - MS, 2 de fevereiro de 2022.

GABRIEL ABNER VIEIRA DA SILVA-2º TEN  
Chefe da SALC/2ªCia Fron



MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



DIEx nº 133-Farm/2ª Cia Fron  
NUP: 64421.000468/2022-40

Porto Murtinho/MS, 2 de fevereiro de 2022.

Do Ch da Farmácia

Ao Fiscal Administrativo da 2ª Companhia de Fronteira

**Assunto:** Empenho de material de consumo de saúde

Nos termos do contido no Art.14, da Lei Nr 8.666, de 21 JUN 93, solicito as providências junto ao Ordenador de Despesas para aprovar a realização do empenho, conforme abaixo discriminado:

UASG: 158134 32/2021 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. DE SERGIPE				
28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	NOME: ADESIVO DENTAL Marca: MAQUIRA Fabricante: MAQUIRA Modelo / Versão: MAQUIRA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Adesivo dental, tipo: fotopolimerizável, componentes: monocomponente	2	R\$ 51,85	R\$ 103,70
36	NOME: BROCA ALTA ROTAÇÃO Marca: 3R Fabricante: 3R Modelo / Versão: 3R Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1013	10	R\$ 2,86	R\$ 28,60
38	NOME: BROCA ALTA ROTAÇÃO Marca: 3R Fabricante: 3R Modelo / Versão: 3R Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1015	10	R\$ 2,86	R\$ 28,60

72	<p>NOME: DESSENSIBILIZANTE DENTÁRIO</p> <p>Marca: FGM Fabricante: FGM Modelo / Versão: FGM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dessensibilizante dentinário, aspecto físico: pasta, composição básica: nitrato potássio, fluoreto sódio, composição adicional: fosfato de cálcio (hidroxiapatita)</p>	3	R\$ 14,99	
74	<p>NOME: DETERGENTE ENZIMÁTICO</p> <p>Marca: KELDRIN Fabricante: KELDRIN Modelo / Versão: KELDRIN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente enzimático, composição: a base de amilase, protease, lipase e carbohidrase</p>	6	R\$ 23,29	R\$ 139,74
97	<p>NOME: ESCOVA DE ROBSON</p> <p>Marca: 3R/MICRODONT Fabricante: 3R/MICRODONT Modelo / Versão: 3R/MICRODONT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escova de robson, tipo ponta: cônica, uso: contra-ângulo, cor: branca</p>	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
113	<p>NOME: HEMOSTÁTICO TÓPICO</p> <p>Marca: BIODINAMICA Fabricante: BIODINAMICA Modelo / Versão: BIODINAMICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hemostático tópico, princípio ativo: cloreto de alumínio, aspecto físico: líquido</p>	1	R\$ 19,53	R\$ 19,53
129	<p>NOME: LIDOCAÍNA CLORIDRATO</p> <p>Marca: DFL Fabricante: DFL Modelo / Versão: DFL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000, apresentação: injetável</p>	150	R\$ 1,91	R\$ 286,50
150	<p>NOME: MEPIVACAÍNA CLORIDRATO</p> <p>Marca: DLA Fabricante: DLA Modelo / Versão: DLA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mepivacaína cloridrato, concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável</p>	2	R\$ 129,77	R\$ 259,54
173	<p>NOME: PASTA ABRASIVA</p> <p>Marca: MAQUIRA Fabricante: MAQUIRA Modelo / Versão: MAQUIRA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta abrasiva, tamanho grão: 10 a 20 micron, aplicação: polimento resina composta, características adicionais: acabamento espelhado e concentração 100 média</p>	2	R\$ 18,50	R\$ 37,00



174	NOME: PASTA PROFILÁTICA Marca: IODONTOSUL Fabricante: IODONTOSUL Modelo / Versão: IODONTOSUL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com fluor	6	R\$ 6,10	
188	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	2	R\$ 152,125	R\$ 304,25
189	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	2	R\$ 152,125	R\$ 304,25
190	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	1	R\$ 152,125	R\$ 152,13
191	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	2	R\$ 112,80	R\$ 225,60
192	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	2	R\$ 110,40	R\$ 220,80
194	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	1	R\$ 120,78	R\$ 120,78

196	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	1	R\$ 143,72	
197	NOME: RESINA COMPOSTA Marca: Z350 Fabricante: Z350 Modelo / Versão: Z350 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas, aspecto físico: pastosa	1	R\$ 141,42	R\$ 141,42
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 2.752,73</b>

  
**EDWIN JOSÉ TORRES DE OLIVEIRA - 2º Ten**  
 CHEFE DA FARMÁCIA

  
**IAN CARVALHO DE ALCANTARA – Cap**  
 FISCAL ADMINISTRATIVO

**DESPACHO do OD**

1. Autorizo o empenho da despesa e o seu posterior pagamento de acordo com a apresentação das faturas e/ou notas fiscais;
2. A Comissão de Licitação e Oficial responsável pelo processo correspondente adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor;
3. Para fins de cumprimento do Art 38 Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos do Plano de Trabalho Resumido nº 171500, Esfera 2, 2022NC401688 Fonte 0170270013, Gestão 00001, Natureza de Despesa 33.90.30; PI D8SAFUSUGDP e
4. Cumpra-se.

  
**MARCOS LUIZ DA SILVA DEL DUCA – TC**  
 OD da 2ª Cia Fron

SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL)

26/01/22 09:58

USUARIO: DELVALLE

DATA EMISSAO : 25Jan22 VALORIZACAO : 25Jan22 NUMERO : 2022NC401688  
 UG EMITENTE : 167505 - DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL - GESTOR  
 GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL  
 UG/GESTAO FAVORECIDA : 167153 / 00001 - 2 CIA FRON  
 OBSERVACAO  
 ATENDE DESPESAS COM PAGAMENTO DE PRODUÇÃO INTERNA



O RECURSO DEVERA SER APLICADO CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	VALOR
300063	2	171500	0170270013	339030		167505	D8SAFUSUGPD	18.535,24

LANCADO POR : 00139828184 - FABRÍCIA UG : 167505 25Jan22 19:17  
 PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

SIAFI2022-TABORC-PI-CONPI (CONSULTA PLANO INTERNO)

26/01/22 09:59

USUARIO : DELVALLE

PAGINA : 1

ORGAO : 52904 - FUNDO DO EXERCITO  
 PLANO INTERNO : D8SAFUSUGPD  
 TITULO : PRODUCAO DAS OMS - SIRE  
 OBJETIVO : ATENDER AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR ODONTOLÓGICO FARMACEUTICO E LABORATORIAL (RECOMPLEMENTAMENTO DOS ESTOQUES).

UO :

PT :

RES. PRIMARIO :

TP. CREDITO :

PLANO ORCAMENT. :

AUTOR/EMENDA :

PTRES :

TIPO : GERAL

ALTERADO POR : 92877397572 - PINHO UG : 167086 DATA : 23/03/21  
 PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ATUALIZA PF5=PTRES RELAC. PF6=VINCUL.CONTABIL PF12=



\_\_\_\_ SIAFI2022-ORÇAB-1-DEMPESAS-DIARIO (CONSULTA DIARIO CONTABIL)  
 26/01/22 09:30 USUARIO: DELVALLE  
 DATA EMISSAO : 25Jan22 VALORIZACAO : 25Jan22 NUMERO : 2022NC401  
 UG EMITENTE : 167505 - DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL - GESTOR  
 GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL  
 UG/GESTAO FAVORECIDA : 167193 / 00001 - 2 CIA FRON  
 OBSERVACAO  
 ATENDE DESPESAS COM PAGAMENTO DE PRODUÇÃO INTERNA

O RECURSO DEVERA SER APLICADO CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR  
 NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PIRES	FIN	NO	SB	UGR	FI	V A L O R
300063	2	171000	0100	001	00000	167505	088AFUSUTPD	18.539,74

LANCADO POR : 00139728184 - FARRICIA UG : 167505 25Jan22 19:17  
 PF1-AJUDA PF2=VAL PF4=ESPECIM PF12=RETORNA

\_\_\_\_ SIAFI2022-TA-BORCH-1-CONP (CONSULTA PLANO INTERNO)  
 26/01/22 09:30 USUARIO: DELVALLE  
 PAGINA : 1

ORÇAO : 5100 - PESSOAL DO EXERCÍCIO  
 PLANO INTERNO : DE DESPESAS  
 TITULO : PR DICM- VAL OMS - SIRE  
 OBJETIVO : ABRILAR AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR ODONTOLÓGICO  
 FARMACUTICO E LABORATORIAL (RECOMPLEMENTO DOS ESTOQUES).

UO :  
 PT :

REF. PRIMARIO :

TP. CREDITO :  
 PLANO ORCAMENT. :  
 AUTOR/EMENDA :  
 PTRES :  
 TIPO :

ALTERADO POR : 92477397572 - PINHO UG : 167086 DATA : 23/03/21  
 PF1-AJUDA PF3-SAT PF4=ACORDADA PF5=PTRES RELAC. PF6=VINCULO CONTABIL PF12=



AO

2ª Cia Fron, em Porto Murtinho - MS

Ref: SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO

Máxima Dental Importação, Exportação e Comércio de Produtos Odontológicos Eireli - ME , devidamente inscrita no CGC/MF sob o número 28.857.335/0001-40, sita a Rua Tibagi, 651, na cidade e comarca de Londrina, estado do Paraná, registrada sob a Autorização de Funcionamento da ANVISA n.º 8.15.937-3 (H3X133MYL4LX), Representado por Luidy de Moraes Ladeira, portador da Cédula de Identidade RG 8.772.974-0 e CPF 042.999.099-50 casado, residente domiciliar nesta cidade de Londrina-PR, DECLARA à vossa excelência o seguinte:

#### TERMO DE ACEITAÇÃO À ADESÃO DE PREGÃO

Considerando vossa solicitação para adesão ao processo licitatório por modalidade pregão eletrônico, **32/2021 da UASG: 158134. Item:6(2) – 36(10) – 38(10) – 72(3) – 74(6) – 97(100) – 113(1) – 129(150) – 150(2) – 173(2) – 174(6) – 188(2) – 189(2) – 190(1) – 191(2) – 192(2) – 194(1) – 196(1) – 197(1) .**

DECLARAMOS:

Que é possível a vossa adesão ao certame, e que temos condições de entrega do material nas mesmas condições estabelecidas ao órgão licitante, bem como nos colocamos a disposição para atender às vossas necessidades.

Assim sendo, aguardamos vossas providências para que nos encaminhe uma autorização de fornecimento para tomarmos as devidas providências no tocante à entrega de todo material, sem mais para o momento, permanecemos no aguardo.

Londrina, 28/01/2022.

Luidy de Moraes Ladeira  
CPF: 042.999.099-50  
RG: 8.772.994-0

## PREGÃO ELETRÔNICO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe



Pregão Eletrônico Nº 00032/2021(SRP)

## RESULTADO POR FORNECEDOR

01.706.665/0001-88 - MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
26	<u>Atadura</u>	Rolo	460	R\$ 1,1000	R\$ 0,8800	R\$ 404,8000
<b>Marca:</b> ANÁPOLIS <b>Fabricante:</b> ANÁPOLIS <b>Modelo / Versão:</b> ROLO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ATADURA DE CREPOM, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10CM, GRAMATURA 13 FIOS, EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO DE 2M						
27	<u>Azitromicina</u>	Comprimido	520	R\$ 12,4100	R\$ 12,2000	R\$ 6.344,0000
<b>Marca:</b> PRATI <b>Fabricante:</b> PRATI <b>Modelo / Versão:</b> COMPRIMIDO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AZITROMICINA, DOSAGEM 500MG						
44	<u>Bromoprida</u>	Comprimido	150	R\$ 0,9500	R\$ 0,9200	R\$ 138,0000
<b>Marca:</b> HIPOLABOR <b>Fabricante:</b> HIPOLABOR <b>Modelo / Versão:</b> COMPRIMIDO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BROMOPRIDA, DOSAGEM 10MG						
45	<u>Budesonida</u>	Frasco 120,00 DOSE(S)	50	R\$ 14,8700	R\$ 14,8000	R\$ 740,0000
<b>Marca:</b> EMS <b>Fabricante:</b> EMS <b>Modelo / Versão:</b> FRASCO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> BUDESONIDA, AEROSSOL NASAL, CONCENTRAÇÃO 32MCG/DOSE, FRASCO COM VÁLVULA DOSIFICADORA. FRASCO COM 120 DOSES						
52	<u>Cetoprofeno</u>	Comprimido	1000	R\$ 2,1400	R\$ 2,1000	R\$ 2.100,0000
<b>Marca:</b> MEDLEY <b>Fabricante:</b> MEDLEY <b>Modelo / Versão:</b> COMPRIMIDO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CETOPROFENO, CONCENTRAÇÃO 100 MG						
57	<u>Cloreto de sódio</u>	Frasco 10,00 ML	880	R\$ 0,7800	R\$ 0,7500	R\$ 660,0000
<b>Marca:</b> SAMTEC <b>Fabricante:</b> SAMTEC <b>Modelo / Versão:</b> FRASCO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO FRASCO COM ABERTURA TWIST OFF. FRASCO DE 10ML						
58	<u>Clorexidina digluconato</u>	Frasco 100,00 ML	50	R\$ 8,2600	R\$ 8,2000	R\$ 410,0000
<b>Marca:</b> FARMAX <b>Fabricante:</b> FARMAX <b>Modelo / Versão:</b> FRASCO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE. FRASCO DE 100ML						
60	<u>Clorexidina digluconato</u>	Frasco 100,00 ML	10	R\$ 11,5400	R\$ 11,2000	R\$ 112,0000
<b>Marca:</b> FARMAX <b>Fabricante:</b> FARMAX <b>Modelo / Versão:</b> FRASCO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA. FRASCO DE 100ML						
65	<u>Compressa gaze</u>	Pacote 5,00 UN	2000	R\$ 2,2600	R\$ 0,6800	R\$ 1.360,0000
<b>Marca:</b> AMÉRICA <b>Fabricante:</b> AMÉRICA <b>Modelo / Versão:</b> PACOTE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> COMPRESSA GAZE, DE TECIDO 100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM2, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, 5 DOBRAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES						
78	<u>Diclofenaco</u>	Comprimido	600	R\$ 0,1800	R\$ 0,1800	R\$ 108,0000
<b>Marca:</b> PRATI <b>Fabricante:</b> PRATI <b>Modelo / Versão:</b> COMPRIMIDO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 50 MG.						

**28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Abaixador língua</u>	Pacote 100,00 UN	154	R\$ 3,6900	R\$ 3,2700	R\$ 503,5800
<b>Marca:</b> THEOTO <b>Fabricante:</b> THEOTO <b>Modelo / Versão:</b> THEOTO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Abaixador língua, material: plástico, tipo: descartável, comprimento: cerca de 14 cm, formato: tipo espátula, embalagem individual, largura: cerca de 1,50 cm, espessura: cerca de 2 mm						
6	<u>Adesivo dental</u>	Frasco 6,00 G	4	R\$ 100,3700	R\$ 51,8500	R\$ 207,4000
<b>Marca:</b> MAQUIRA <b>Fabricante:</b> MAQUIRA <b>Modelo / Versão:</b> MAQUIRA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Adesivo dental, tipo: fotopolimerizável, componentes: monocomponente						
16	<u>Algodão</u>	Pacote 100,00 UN	210	R\$ 3,0500	R\$ 3,0500	R\$ 640,5000
<b>Marca:</b> SSPLUS <b>Fabricante:</b> SSPLUS <b>Modelo / Versão:</b> SSPLUS <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril						
18	<u>Amálgama</u>	Cápsula 1,00 DOSE(S)	100	R\$ 2,0200	R\$ 1,8400	R\$ 184,0000
<b>Marca:</b> SDI <b>Fabricante:</b> SDI <b>Modelo / Versão:</b> SDI <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Amálgama, tipo: liga c, alto teor de cobre e prata, componentes: mercúrio, apresentação: cápsula						
23	<u>Aplicador odontológico</u>	Pacote 100,00 UN	6	R\$ 13,9200	R\$ 12,8400	R\$ 77,0400
<b>Marca:</b> FGM <b>Fabricante:</b> FGM <b>Modelo / Versão:</b> FGM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Aplicador odontológico, tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: fina						
24	<u>Aplicador odontológico</u>	Pacote 100,00 UN	4	R\$ 14,6200	R\$ 12,9900	R\$ 51,9600
<b>Marca:</b> FGM <b>Fabricante:</b> FGM <b>Modelo / Versão:</b> FGM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Aplicador odontológico, tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: regular						
34	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	20	R\$ 4,6100	R\$ 2,8600	R\$ 57,2000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1011						
35	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	80	R\$ 3,1600	R\$ 2,8600	R\$ 228,8000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1012						
36	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	80	R\$ 3,3700	R\$ 2,8600	R\$ 228,8000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1013						
37	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	80	R\$ 3,2200	R\$ 2,8600	R\$ 228,8000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1014						
38	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	80	R\$ 3,0800	R\$ 2,8600	R\$ 228,8000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1015						
39	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	10	R\$ 3,5200	R\$ 2,8600	R\$ 28,6000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cilíndrica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1091						
40	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	10	R\$ 3,0300	R\$ 2,8600	R\$ 28,6000
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cilíndrica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1093						



41	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	10	R\$ 5,2100	R\$ 2,8750	R\$ 28,7500
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 1190f						
42	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	30	R\$ 4,2300	R\$ 2,8750	R\$ 86,2500
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: chama, tipo haste: haste curta, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 3118f						
43	<u>Broca alta rotação</u>	Unidade	30	R\$ 4,6600	R\$ 2,8750	R\$ 86,2500
<b>Marca:</b> 3R <b>Fabricante:</b> 3R <b>Modelo / Versão:</b> 3R <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 3195f						
50	<u>Carbono para articular</u>	Embalagem 12,00 UN	35	R\$ 25,1300	R\$ 2,7250	R\$ 95,3750
<b>Marca:</b> MAQUIRA <b>Fabricante:</b> MAQUIRA <b>Modelo / Versão:</b> MAQUIRA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Carbono para articular, material: em papel, formato: formato de fita, cor: dupla face - 2 cores, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha						
53	<u>Cimento de ionômero de vidro</u>	Unidade	5	R\$ 471,5700	R\$ 225,2750	R\$ 1.126,3750
<b>Marca:</b> DFL <b>Fabricante:</b> DFL <b>Modelo / Versão:</b> DFL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cimento de ionômero de vidro, tipo: restauração, ativação: fotopolimerizável, aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo, característica adicional: erosão máxima 0,17 mm, tempo de presa: máximo 5 min, componente adicional: primer + glazer						
54	<u>Cimento odontológico</u>	Unidade	5	R\$ 72,7600	R\$ 23,9500	R\$ 119,7500
<b>Marca:</b> BIODINAMICA <b>Fabricante:</b> BIODINAMICA <b>Modelo / Versão:</b> BIODINAMICA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cimento odontológico, tipo: temporário, composição: óxido de zinco e eugenol, aspecto físico: base + catalisador, apresentação: conjunto completo						
61	<u>Clorexidina digluconato</u>	Frasco 100,00 ML	10	R\$ 26,8000	R\$ 21,9900	R\$ 219,9000
<b>Marca:</b> DENTAL CLEAN <b>Fabricante:</b> DENTAL CLEAN <b>Modelo / Versão:</b> DENTAL CLEAN <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Clorexidina digluconato, concentração: 0,12%, forma farmacêutica: colutório						
66	<u>Condicionador dental</u>	Seringa 2,50 ML	48	R\$ 4,6900	R\$ 1,5750	R\$ 75,6000
<b>Marca:</b> IMPLA <b>Fabricante:</b> IMPLA <b>Modelo / Versão:</b> IMPLA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Condicionador dental, tipo: ácido fosfórico, concentração: 37%, aspecto físico: gel						
68	<u>Cunha odontológica</u>	Caixa 100,00 UN	2	R\$ 19,0700	R\$ 10,0000	R\$ 20,0000
<b>Marca:</b> IMPLA <b>Fabricante:</b> IMPLA <b>Modelo / Versão:</b> IMPLA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Cunha odontológica, material: madeira, tipo: anatômica, aplicação: restauração interproximal, tipo ponta: fina, características adicionais: seção triangular, lisa, cores sortidas						
72	<u>Dessensibilizante dentinário</u>	Seringa 2,50 G	6	R\$ 19,8900	R\$ 14,9900	R\$ 89,9400
<b>Marca:</b> FGM <b>Fabricante:</b> FGM <b>Modelo / Versão:</b> FGM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Dessensibilizante dentinário, aspecto físico: pasta, composição básica: nitrato potássio, fluoreto sódio, composição adicional: fosfato de cálcio (hidroxiapatita)						
74	<u>Detergente enzimático</u>	Litro	12	R\$ 29,2800	R\$ 23,2900	R\$ 279,4800
<b>Marca:</b> KELDRIN <b>Fabricante:</b> KELDRIN <b>Modelo / Versão:</b> KELDRIN <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Detergente enzimático, composição: a base de amilase, protease, lipase e carbohidrase						
97	<u>Escova de robson</u>	Unidade	260	R\$ 1,5500	R\$ 1,5500	R\$ 403,0000
<b>Marca:</b> 3R/MICRODONT <b>Fabricante:</b> 3R/MICRODONT <b>Modelo / Versão:</b> 3R/MICRODONT <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Escova de robson, tipo ponta: cônica, uso: contra-ângulo, cor: branca						
105	<u>Fio dental</u>	Unidade	9	R\$ 6,2600	R\$ 3,7500	R\$ 33,7500
<b>Marca:</b> IODONTOSUL <b>Fabricante:</b> IODONTOSUL <b>Modelo / Versão:</b> IODONTOSUL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Fio dental, material: resina termoplástica, cera e essência, comprimento: 100 m, tipo: regular, sabor: neutro						
108	<u>Fixador radiológico</u>	Frasco 475,00 ML	12	R\$ 12,2900	R\$ 12,2900	R\$ 147,4800

Marca: IMPLA

Fabricante: IMPLA

Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fixador radiológico, aplicação: para processamento manual, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso

110	Fluoreto de sódio	Frasco 200,00 ML	14	R\$ 6,0900	R\$ 6,0900	R\$ 85,2600
-----	-------------------	------------------	----	------------	------------	-------------

Marca: IMPLA

Fabricante: IMPLA

Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fluoreto de sódio, concentração: 1,23%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, característica adicional: acidulado

113	Hemostático tópico	Frasco 10,00 ML	3	R\$ 19,5300	R\$ 19,5300	R\$ 58,5900
-----	--------------------	-----------------	---	-------------	-------------	-------------

Marca: BIODINAMICA

Fabricante: BIODINAMICA

Modelo / Versão: BIODINAMICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hemostático tópico, princípio ativo: cloreto de alumínio, aspecto físico: líquido

114	Hidróxido de cálcio	Unidade	4	R\$ 30,6000	R\$ 29,1250	R\$ 116,5000
-----	---------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: DENTSPLY

Fabricante: DENTSPLY

Modelo / Versão: DENTSPLY

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Hidróxido de cálcio, tipo: cimento, aspecto físico: base + catalisador, apresentação: conjunto completo

129	Lidocaína cloridrato	Tubete 1,80 ML	300	R\$ 1,9100	R\$ 1,9100	R\$ 573,0000
-----	----------------------	----------------	-----	------------	------------	--------------

Marca: DFL

Fabricante: DFL

Modelo / Versão: DFL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000, apresentação: injetável

133	Lubrificante odontológico	Frasco 100,00 ML	11	R\$ 18,3000	R\$ 18,0000	R\$ 198,0000
-----	---------------------------	------------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: IMPLA

Fabricante: IMPLA

Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lubrificante odontológico, composição básica: óleo mineral, apresentação: refil, aplicação: caneta de alta e baixa rotação, características adicionais: sem cfc

142	Mandril odontológico	Unidade	14	R\$ 5,1100	R\$ 4,0000	R\$ 56,0000
-----	----------------------	---------	----	------------	------------	-------------

Marca: 3R/MICRODONT

Fabricante: 3R/MICRODONT

Modelo / Versão: 3R/MICRODONT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mandril odontológico, material: aço inoxidável, modelo: denteado, compatibilidade: para contra ângulo

147	Matriz odontológica	Unidade	10	R\$ 3,0200	R\$ 1,4000	R\$ 14,0000
-----	---------------------	---------	----	------------	------------	-------------

Marca: IMPLA

Fabricante: IMPLA

Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Matriz odontológica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 7 mm, tipo uso: descartável

148	Matriz odontológica	Unidade	4	R\$ 2,3500	R\$ 1,7500	R\$ 7,0000
-----	---------------------	---------	---	------------	------------	------------

Marca: IMPLA

Fabricante: IMPLA

Modelo / Versão: IMPLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Matriz odontológica, material: poliéster, tipo: pré-cortada, formato: fita, apresentação: envelope 50 folhas de 10cm, largura: 10 mm, tipo uso: descartável

150	Mepivacaína cloridrato	Tubete 1,80 ML	5	R\$ 129,7700	R\$ 129,7700	R\$ 648,8500
-----	------------------------	----------------	---	--------------	--------------	--------------

Marca: DLA

Fabricante: DLA

Modelo / Versão: DLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Mepivacaína cloridrato, concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável

172	Paramonoclorofenol	Frasco 20,00 ML	10	R\$ 5,5900	R\$ 5,5900	R\$ 55,9000
-----	--------------------	-----------------	----	------------	------------	-------------

Marca: MAQUIRA

Fabricante: MAQUIRA

Modelo / Versão: MAQUIRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Paramonoclorofenol, associação: cânfora, aspecto físico: líquido

173	Pasta abrasiva	Unidade	6	R\$ 36,7000	R\$ 18,5000	R\$ 111,0000
-----	----------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: MAQUIRA

Fabricante: MAQUIRA

Modelo / Versão: MAQUIRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta abrasiva, tamanho grão: 10 a 20 micron, aplicação: polimento resina composta, características adicionais: acabamento espelhado e concentração 100 média

174	Pasta profilática	Bisnaga 90,00 G	12	R\$ 9,0200	R\$ 6,1000	R\$ 73,2000
-----	-------------------	-----------------	----	------------	------------	-------------

Marca: IODONTOSUL

Fabricante: IODONTOSUL

Modelo / Versão: IODONTOSUL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com fluor

178	Ponta montada uso odontológico	Unidade	3	R\$ 39,0100	R\$ 39,0100	R\$ 117,0300
-----	--------------------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: MICRODONT

Fabricante: MICRODONT

Modelo / Versão: MICRODONT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ponta montada uso odontológico, material: silicone c, óxido de alumínio, formato: 6 pontas sortidas, cor: brancas e amarelas, aplicação: resinas, características adicionais: conjunto completo, compatibilidade: contra



ângulo					
188 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	4	R\$ 197,8500 R\$ 152,1250	R\$ 608,3000	
Marca: Z350		2			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
189 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	4	R\$ 194,9700 R\$ 152,1250	R\$ 608,5000	
Marca: Z350		2			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
190 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	2	R\$ 194,9700 R\$ 152,1250	R\$ 304,2500	
Marca: Z350		1			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
191 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	4	R\$ 112,8100 R\$ 112,8000	R\$ 451,2000	
Marca: Z350		2			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
192 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	4	R\$ 110,4100 R\$ 110,4000	R\$ 441,6000	
Marca: Z350		2			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
194 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	2	R\$ 120,7900 R\$ 120,7800	R\$ 241,5600	
Marca: Z350		1			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
196 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	2	R\$ 143,7300 R\$ 143,7200	R\$ 287,4400	
Marca: Z350		1			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
197 <b>Resina composta</b>	Seringa 4,00 G	2	R\$ 141,4300 R\$ 141,4200	R\$ 282,8400	
Marca: Z350		1			
Fabricante: Z350					
Modelo / Versão: Z350					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: nanoparticuladas,				
aspecto físico: pastosa					
198 <b>Revelador radiológico</b>	Frasco 475,00 ML	12	R\$ 30,5600 R\$ 16,2500	R\$ 195,0000	
Marca: IMPLA					
Fabricante: IMPLA					
Modelo / Versão: IMPLA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Revelador radiológico, tipo: solução aquosa pronta p, uso, aplicação: para				
processamento manual					
209 <b>Tira abrasiva - uso odontológico</b>	Unidade	168	R\$ 8,4600 R\$ 7,1250	R\$ 1.197,0000	
Marca: IMPLA					
Fabricante: IMPLA					
Modelo / Versão: IMPLA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Tira abrasiva - uso odontológico, material: aço inoxidável + óxido de alumínio,				
comprimento: cerca de 150 mm, largura: 4 mm, apresentação: envelope c, 12 unidades, tipo uso: estéril, descartável					
210 <b>Tira abrasiva - uso odontológico</b>	Embalagem 150,00 UN	12	R\$ 10,5700 R\$ 7,3750	R\$ 88,5000	
Marca: IMPLA					
Fabricante: IMPLA					
Modelo / Versão: IMPLA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Tira abrasiva - uso odontológico, material: poliéster + óxido de alumínio, tipo centro:				
centro neutro, comprimento: cerca de 170 mm, largura: cerca de 4 mm, tipo uso: descartável					

**Total do Fornecedor: R\$ 12.326,7000...**



## 42.291.390/0001-46 - INFINITY PHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES DE MEDICAMENT

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
112	<u>Gorro hospitalar</u>	Embalagem 100,00 UN	184	R\$ 16,1700	R\$ 12,4900	R\$ 2.298,1600

**Marca:** PROTCARE

**Fabricante:** SAO JOSE TEXTIL HOSPITALAR LTDA ME

**Modelo / Versão:** GORRO COM ELASTICO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Gorro hospitalar, material\* não tecido 100% polipropileno, modelo elástico nuca, cor\* sem cor, gramatura\* cerca de 20 g.m<sup>2</sup>, tamanho único, tipo uso descartável, características adicionais 1 hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Embalagem com 100 unidades. REGISTRO ANVISA: 80799930022

144	<u>Máscara cirúrgica</u>	Unidade	6410	R\$ 0,6500	R\$ 0,1600	R\$ 1.025,6000
-----	--------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

**Marca:** SP ODONTO

**Fabricante:** SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS

**Modelo / Versão:** MASCARA TRIPLA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Máscara cirúrgica, tipo fixação com clipe e elástico, características adicionais filtro bfe com 98,8% retenção bacteriológica, 100%, cor branca, tipo uso descartável. Tripla camada caixa com 50 unidades. REGISTRO ANVISA: 81150410006





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

**1. OBJETO:** ADESIVO DENTAL

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

**4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
ADESIVO DENTAL	Und	-	153065	09/2021	R\$ 58,63
ADESIVO DENTAL	Und	-	153065	09/2021	R\$ 58,69
ADESIVO DENTAL	Und	-	154047	22/2021	R\$ 59,09

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 58,80 (cinquenta e oito reais e oitenta centavos)
----------------------------	---

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

EDWIN JOSÉ TORRES DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
58,80	58,69

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153065	00101 00009/2021 Edital	13/07/21	14/07/21	14/07/22	Material	391135	ADESIVO DENTAL, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES:MONOCOMPONENTE	ADESIVO DENTAL, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES MONOCOMPONENTE	FGM	UNIDADE	28857335000140	PR	58,6300
153065	00004 00009/2021 Edital	13/07/21	13/07/21	13/07/22	Material	391135	ADESIVO DENTAL, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES:MONOCOMPONENTE	ADESIVO DENTAL, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES MONOCOMPONENTE	FGM	UNIDADE	28857335000140	PR	58,6900
154047	00196 00022/2021 Edital	29/07/21	29/07/21	29/07/22	Material	391135	ADESIVO DENTAL, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES:MONOCOMPONENTE	ADESIVO DENTAL, TIPO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES MONOCOMPONENTE	AMBAR UNIVERSAL	FRASCO 5,00 ML	67403154000103	SP	59,0900





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

**1. OBJETO:** BROCA ALTA ROTAÇÃO

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

**4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

I - Painel de Preços (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
BROCA ALTA ROTAÇÃO	Und	-	257031	22/2020	R\$ 3,40
BROCA ALTA ROTAÇÃO	Und	-	257031	22/2020	R\$ 3,40
BROCA ALTA ROTAÇÃO	Und	-	160020	06/2021	R\$ 4,01

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos)
----------------------------	---

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

EDWIN JOSE **TORRES** DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
3.60	3.40

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
257031	00022 00022/2020 Edital	08/01/21	08/02/21	08/02/22	Material	402946	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1013	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1013	FAVA	UNIDADE	20712427000120	SP	3,4000
257031	00022 00022/2020 Edital	08/01/21	08/02/21	08/02/22	Material	402946	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1013	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1013	FAVA	UNIDADE	20712427000120	SP	3,4000
160020	00003 00006/2021 Edital	18/11/21	26/11/21	26/11/22	Material	402946	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1013	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1013	MICRODONT	UNIDADE	26240632000116	SC	4,0100





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

- 1. OBJETO:** BROCA ALTA ROTAÇÃO
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

#### **4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

- I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
BROCA ALTA ROTAÇÃO	Und	-	160093	02/2021	R\$ 3,20
BROCA ALTA ROTAÇÃO	Und	-	788820	08/2021	R\$ 3,50
BROCA ALTA ROTAÇÃO	Und	-	080022	13/2021	R\$ 3,61

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

## 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 3,44 (três reais e quarenta e quatro centavos)
----------------------------	--

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

EDWIN JOSE **TORRES** DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
3.44	3.50

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160093	00210 00002/2021 Edital	24/06/21	06/07/21	06/07/22	Material	402948	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1015	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1015	MICRODONT	UNIDADE	34412925000161	SP	3,2000
788820	00371 00008/2021 Edital	20/10/21	20/10/21	20/10/22	Material	402948	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1015	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1015	CHAMPION	UNIDADE	67403154000103	SP	3,5000
080022	00076 00013/2021 Edital	19/07/21	09/08/21	09/08/22	Material	402948	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1015	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1015	MICRODONT	UNIDADE	26240632000116	SC	3,6100





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

- 1. OBJETO:** DESSENSIBILIZANTE DENTÁRIO
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

#### **4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

- I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
DESENSIBILIZANTE DENTÁRIO	Und	-	160146	01/2021	R\$ 18,89
DESENSIBILIZANTE DENTÁRIO	Und	-	160423	02/2021	R\$ 32,66
DESENSIBILIZANTE DENTÁRIO	Und	-	160239	06/2021	R\$ 13,80

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 21,78 (vinte e um reais e setenta e oito centavos)
----------------------------	--

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Edwin Jose Torres de Oliveira".

EDWIN JOSE **TORRES** DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
21.78	18.89

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160146	00031 00001/2021 Edital	21/06/21	21/06/21	21/06/22	Material	419116	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO:PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL:FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA)	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA)	DENSENSIBILIZE KF 2%	SERINGA 3,00 G	67403154000103	SP	18.8900
160423	00205 00002/2021 Edital	09/08/21	05/08/21	05/08/22	Material	419116	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO:PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL:FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA)	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA)	DESENSIBILIZE KF 2%	SERINGA 3,00 G	67403154000103	SP	32.6600
160239	00086 00006/2021 Edital	27/07/21	29/07/21	29/07/22	Material	419116	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO:PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL:FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA)	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA)	DESENSIBILIZANTE KF	SERINGA 2,50 G	18702815000188	RJ	13.8000





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

**1. OBJETO:** DETERGENTE ENZIMÁTICO

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

**4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
DETERGENTE ENZIMÁTICO	Und	-	250103	20/2021	R\$ 23,50
DETERGENTE ENZIMÁTICO	Und	-	423034	01/2021	R\$ 24,11
DETERGENTE ENZIMÁTICO	Und	-	160121	17/2020	R\$ 24,91

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 24,17 (vinte e quatro reais e dezessete centavos)
----------------------------	---

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

EDWIN JOSE ~~TORRES~~ DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
24.17	24.11

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
250103	00004 00020/2021 Edital	26/07/21	13/08/21	13/08/22	Material	328078	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO-A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	ENZILUX	LITRO	032939010000107	RJ	23.5000
423034	00034 00001/2021 Edital	28/06/21	20/07/21	20/07/22	Material	328078	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO-A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	OFFICER	FRASCO 1000,00 ML	416585190000149	MG	24.1100
160121	00071 00017/2020 Edital	20/04/21	24/05/21	24/05/22	Material	328078	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO-A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	RIOQUIMICA	LITRO	078767490000146	MG	24.9100





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

1. **OBJETO:** ESCOVA DE ROBSON
2. **PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento
3. **METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

#### 4. FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

- I - Pannel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
ESCOVA DE ROBSON	Und	-	200326	34/2020	R\$ 1,87
ESCOVA DE ROBSON	Und	-	155913	122/2021	R\$ 1,76
ESCOVA DE ROBSON	Und	-	200326	34/2020	R\$ 1,87

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 1,83 (um real e oitenta e três centavos)
----------------------------	--

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

  
EDWIN JOSE ~~TORRES~~ DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
1.83	1.87

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
200326	00380 00034/2020 Edital	18/01/21	19/02/21	19/02/22	Material	404892	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:CÔNICA, USO:CONTRA-ÂNGULO, COR:BRANCA	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA CÔNICA, USO CONTRA-ÂNGULO, COR BRANCA	MICRODONT	UNIDADE	26240632000116	SC	1,8700
155913	00081 00122/2021 Edital	20/09/21	27/09/21	27/09/22	Material	404892	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:CÔNICA, USO:CONTRA-ÂNGULO, COR:BRANCA	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA CÔNICA, USO CONTRA-ÂNGULO, COR BRANCA	PREVEN	UNIDADE	02136854000125	SP	1,7600
200326	00301 00034/2020 Edital	18/01/21	19/02/21	19/02/22	Material	404892	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:CÔNICA, USO:CONTRA-ÂNGULO, COR:BRANCA	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA CÔNICA, USO CONTRA-ÂNGULO, COR BRANCA	MICRODONT	UNIDADE	26240632000116	SC	1,8700





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 - SEGES/ME.

**1. OBJETO: HEMOSTÁTICO**

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

**4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 - SEGES/ME:

I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
HEMOSTÁTICO	Und	-	200326	34/2020	R\$ 20,59
HEMOSTÁTICO	Und	-	200326	34/2020	R\$ 20,89
HEMOSTÁTICO	Und	-	150182	30/2021	R\$ 27,90

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 23,13 (vinte e três reais e treze centavos)
----------------------------	---

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

EDWIN JOSE **TORRES** DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
23.13	20.89

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
200326	00144 00034/2020 Edital	18/01/21	19/02/21	19/02/22	Material	422554	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	BIODINAMICA	FRASCO 10,00 ML	26240632000116	SC	20,5900
200326	00309 00034/2020 Edital	18/01/21	19/02/21	19/02/22	Material	422554	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	BIODINAMICA	FRASCO 10,00 ML	26240632000116	SC	20,8900
150182	00031 00030/2021 Edital	01/10/21	07/10/21	07/10/22	Material	422554	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	BIODINAMICA	UNIDADE	28857335000140	PR	27,9000





MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
2ª COMPANHIA DE FRONTEIRA



### RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a Instrução Normativa nº 73/2020 – SEGES/ME.

**1. OBJETO:** LIDOCAÍNA

**2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 1º de janeiro de 2021 até o presente momento

**3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de  
 Média     Mediana     Menor Preço     Outra: \_\_\_\_\_

**4. FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 – SEGES/ME:

I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome / UASG)	Empenho/ Licitação	Preço Unit. (em R\$)
LIDOCAÍNA	Und	-	762300	1212/2020	R\$ 1,95
LIDOCAÍNA	Und	-	150247	48/2021	R\$ 1,94
LIDOCAÍNA	Und	-	155008	115/2021	R\$ 2,38

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;



Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Foi priorizado o inciso II como fonte de consulta.

### 5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso II como fonte de consulta chegou-se ao:

<b>Preço de Referência</b>	R\$ 2,09 (dois reais e nove centavos)
----------------------------	---------------------------------------

**6. ANEXOS:** A documentação comprobatória contendo uma folha que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Porto Murtinho - MS, 1º de fevereiro de 2022.

EDWIN JOSE **TORRES** DE OLIVEIRA - 2º Ten OFT  
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

# Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Tenente FERNANDES - 01/02/2022

MÉDIA	MEDIANA
2,09	1,95

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
762300	00027 01212/2020 Edital	13/07/21	13/07/21	13/07/22	Material	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	ALPHACAINE	TUBETE 1,80 ML	26395502000152	MG	1,9500
150247	00069 00048/2021 Edital	10/11/21	23/11/21	23/11/22	Material	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	ALPHACAINE	TUBETE 1,80 ML	07010532000159	RJ	1,9400
155008	00051 00115/2021 Edital	13/08/21	17/08/21	17/08/22	Material	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL	DFL	TUBETE 1,80 ML	10696932000174	RS	2,3800

